
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110   Fax 0175-956900    e-mail:comune.bellino@tiscali.it 

 

 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 33 DEL 03/08/2020  
 
OGGETTO: 

PSR 2014/2020 - BANDO GAL - TRADIZIONE TERRE OCCITANE. 
MISURA 19_SOTTOMISURA 19.2. OPERAZIONE 7.6.4 INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO LOCALE. 
REDAZIONE ISTANZA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFE  SSIONALE. 
CODICE CIG: ZE92DE272A.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 18.12.2019 immediatamente eseguibile, con la 
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 18.12.2019, con la quale sono 
stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 22 
comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di posizione”, 
il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014 ed infine, il Decreto Sindacale n. 1 del 
20.05.2019 assunto in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto “Assetto 
organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti dell’organo 
esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la responsabilità dell’area 
Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 20.06.2016 avente ad oggetto: 
“Misure in materia di trasparenza – Disposizioni organizzative transitorie (atto 1/2016) Relativa a 
nuovo codice dei contratti – Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 – Approvazione”; 

Tenuto conto, inoltre, delle modifiche ed integrazioni nel frattempo intervenute sul Codice dei 
Contatti, dapprima con il D.Lgs. 56/2017 e successivamente con il D.L. 18.04.2019 n. 32 (c.d. 
Sblocca Cantieri) convertito dalla L. 55/2019 e con il D.L. 16.07.2020 n. 76 (c.d. Semplificazioni); 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Bellino partecipare al Bando del 
GAL – “Tradizione Terre Occitane” inerente la Misura 19_Sottomisura 19.2 – Operazione 
7.6.4. Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio 
architettonico locale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata al riguardo la DGC n. 27 del 11.05.2020, con la quale si dava formale avvio all’iter 
procedurale per la predisposizione della domanda di sostegno e tutta la documentazione di 
corredo da trasmettere al GAL entro il 15.09.2020; 

Ritenuto indispensabile, pertanto, il ricorso a prestazione specializzata, ed in merito è stata 

acquisita la disponibilità della Dott.ssa Agr. ALLASIA Caterina, con studio Professionale in 
Fossano, P.zza Rafaela n. 1, che per questo Ente ha già curato altre prestazioni simili per la 
partecipazione a Bandi similari; 

Dato atto che la Dott.ssa Agr. ALLASIA Caterina, con Studio Professionale in Fossano, P.zza 
Rafaela n. 1, con nota assunta la protocollo dell’Ente al n. 0000888 in data 11.05.2020, ha 
prodotto apposito preventivo, richiedendo il corrispettivo di Euro 1.122,00 + 2% ENPAIA + 
I.V.A. 22%; 

Atteso che l’ente non dispone di Ufficio Tecnico; è presente un tecnico dipendente di altro ente 
locale, per alcune ore alla settimana, per il disbrigo delle pratiche legate all’edilizia, urbanistica 
e pratiche amministrativo tecniche; non è assolutamente possibile per detto tecnico riuscire 
anche nell’attività di progettazione ed attività correlate; quanto sopra ha valenza altresì di 
attestazione di carenza d’organico; 

Considerato che per importi fino a € 40.000,00, è confermata la competenza autonoma del 
singolo Comune, senza necessità del ricorso a centrale di committenza, in attesa della 
compiuta attuazione del codice in questo ambito disciplinare e che per tali importi è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di operatori economici, ai 
sensi dell’art. 36 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 modificato e integrato dal D.Lgs. 56/2017 e  
dal D.L. 32/2019 convertito dalla Legge 55/2019 e da ultimo dal D.L. 76/2020; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia che consente di non ricorrere al Mercato elettronico della P.A., per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Dato atto che in considerazione dell’entità della spesa, è inopportuno seguire procedure 
ordinarie, per: 

▪ non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 

▪  perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di
 semplificazione del procedimento amministrativo; 

▪  coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Evidenziato, ai fini del supporto motivazionale in coerenza a quanto previsto dalle linee guida 
ANAC n. 4 approvate il 26 ottobre 2016, in ordine, tra l’altro, agli affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000 euro, e anche con riferimento al principio di rotazione, che: 

- la Dott.ssa Agr. ALLASIA Caterina di Fossano (CN) è soggetto di chiara fama, elevata 
specializzazione, come si può approfondire leggendo il curriculum professionale 
prodotto; sussistono le circostanze, richiamate da ANAC, in ordine alla competitività sul 
prezzo, requisiti tecnico professionali ed economici; sussiste carenza di organico 
presso l’ente, assoluta, dal momento che l’ente non dispone di servizio tecnico 
strutturato (ha un tecnico di altro comune per qualche ora alla settimana, peraltro non 
specializzato nella materia), e ciò vale anche quale attestazione del R.U.P. in merito; 

- l’Unione montana non ha al momento attivato l’ufficio tecnico associato; 
- la professionista in questione ha già collaborato con l’ente e si richiama quanto già 

sopra evidenziato circa l’opportunità di sfruttare gli elementi conoscitivi già acquisiti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che al momento la competenza agli affidamenti, per siffatti importi di spesa, è 
possibile da parte delle stazioni appaltanti, come questa, iscritte all’anagrafe relativa (AUSA), 
in attesa della compiuta attuazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da atto 
che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio di 
esercizio; 

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto 
dall’art. 3, co. 5 del D.L. 10.10.2012, n. 174, costituito dalla sottoscrizione della presente, e 
inteso come conformità alla ceck list utilizzati nei controlli interni successivi sotto la direzione 
del segretario; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

Ciò premesso 

D ET ER M I N A  

 
- di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento, ivi compresa 

l’attestazione di assoluta carenza di organico all’interno dell’ente per l’espletamento del 
servizio in questione; 

- di affidare alla Dott.ssa Agr. ALLASIA Caterina, con Studio Professionale in Fossano, P.zza 
Rafaela n. 1, l’incarico inerente la predisposizione dell’istanza al GAL – “Tradizione Terre 
Occitane” in ordine alla Misura 19_sottomisura 19.2 – Operazione 7.6.4 Interventi di 
riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico locale; 

- di provvedere all’imputazione di complessivi € 1.368,84 alla Miss. 1 Prog. 6 Titolo 1 Cap. 
200 “Spese per incarichi professionali diversi” - piano dei conti U.1.03.02.11.999 del 
Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020;  

- di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2020;  

- di dare atto che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore 40.000,00 euro 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere (verrà trasmessa la presente determinazione resa in documento 
informatico); le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli Stati membri; il tutto previa acquisizione dagli operatori economici 
oppure d’ufficio della documentazione eventualmente ancora occorrente per eventuali 
verifiche preventive ulteriormente richieste ai fini dell’efficacia dell’affidamento;  

- di dare atto che come anche ivi indicato, ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

- di dare atto che l’operatore economico predetto assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e Decreto Legge 
12.11.2010, n. 187, convertito in Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  di dare atto che l’operatore economico incaricato dovrà attenersi anche a quanto previsto 
dal Codice di comportamento adottato ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 da questo Ente, 
pubblicato sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

- di pubblicare la presente sulla sezione Amministrazione trasparente, nell’ambito degli 
affidamenti dei servizi;  

- di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i provvedimenti di competenza.  

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to: MUNARI Mario  
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 03/08/2020 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZE92DE
272A 

SERV. 
TECNICI 

2020 123 01061 580 200 99 U.1.03.02
.11.999 

1.368,84 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/08/2020 al 19/08/2020. 
 
 
Lì 04/08/2020  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 


